16. Itun Zar eta Barriko idarokille ta egille dan Jainkoak jakintsuki antolaturik, Barria Zarrean ostendua datza ta Zarra Barrian dager. (2) Jesukristo'k bere odo-lagaz Itun Barria egin eban arren (Cf. Luk., 22, 20; 1 Kor, 11, 25), Barri Onaren zabalkundean oso-osorik onartutako Itun Zarreko idaztiak (3) Itun Barrian lortzen ta erakusten dabe euren esangura guztizkoa (Cf. Mt. 5, 17; Lk., 24, 27; Erromakoei., 16, 25-26; 2 Kor., 3, 14-16) berau argituz eta azalduz.

BOSTGARREN ATZALBURUA

Itun Barriaz

17. Siñisten dauan guztiarentzat gaizkakunde-indarra dan Jaungoikoaren itza (Cf. Erromakoei. 1, 16) Itun Barrriko idazkietan bikainki dager bere indarra erakutsiz. Aldien betetasuna etortean, (Cf. Gal. 4, 4) Itza aragi egin zan eta gure artean bizi izan zan, eskerrez eta egiaz beterik. (Cf. Io., 1, 14) Kristo'k Jaungoikoaren jaunerria jarri eban lurrean, itz-egintzetan Aita ta Berbera agertu eban, ta eriotza, pizkunde, igokunde arrigarri ta Goteunaren bialtzeaz bere lana burutu eban. Lurretik jaso ondoren, diranak Beragana erakarri zituan (Cf. Io., 12, 342) Berak bakarrik bai ditu betiko bizitzako berbak (Cf., Io., 6, 68) Ezkutuki au, baiña, ez yaken agertu beste belaunaldi ba-

(2) AGUSTIN DEUNA: Qaest. in Hept., 2, 73: PL 34, 623.

(3) IRINEO DEUNA: Adv. Haer., III, 21, 3: PG 7, 950; 25, 1: HARVEY, 2 115-garren orrialdean; JERUSALEN'GO KUIRIL DEUNA: Catech., 4, 35: PG 33, 497; TEODORO MOPS: In Soph., 1, 4-6: 66, 452 A-453 A.

68). Hoc autem mysterium aliis generationibus non est patefactum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis Eius et Prophetis in Spiritu Sancto (cf. Eph., 3, 4-6, gr., ut Evangelium praedicarent, fidem in Iesum Christum ac Dominum excitarent et Ecclesiam congregarent. Quarum rerum scripta Novi Testamenti extant testimonium perenne atque divinum.

18. Neminem fugit inter omnes, etiam Novi Testamenti Scripturas, Evangelia merito excellere, quippe quae praecipuum testimonium sint de Verbi Incarnati, Salvatoris nostri, vita atque doctrina.

Quattuor Evangelia originem apostolicam habere Ecclesia semper et ubique tenuit ac tenet. Quae enim Apostoli ex mandato Christi praedicaverunt, postea divino afflante Spiritu, in scriptis, ipsi et apostolici viri nobis tradiderunt, fidei fundamentum, quadriforme nempe Evangelium, secundum Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem.

19. Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet quattuor recensita Evangelia, quorum historicitatem incunctanter affiirmat, fideliter tradere quae Jesus Dei Filius, vitam inter homines degens, ad aeternam eorum salutem reapse fecit et docuit, usque in diem qua assumptus est (cf. Act., 1, 1-2). Apostoli quidem post ascensionem Domini, illa quae Ipse dixerat et fecerat, audi-